de repasse do reajuste das tarifas de transporte público do DF, em 

decorrência dos Decretos n. 40.381/2020, de 9/1/2020, e n. 40.392/20, de 

16/1/20, com efeitos financeiros a partir de 10/2/20. 

Com os fatos indicados acima, o valor total do contrato, previsto em 

seu item 2, passará para R$10.225.428,48 (dez milhões, duzentos e vinte e cinco 

mil, quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta e oito centavos), conforme 

detalhamento em anexo.   

Dessa forma, o valor da garantia prevista no item 15 do Contrato n. 

2020/026.1 passa para R$ 511.271,42 (quinhentos e onze mil, duzentos e setenta e 

um reais e quarenta e dois centavos), devendo assim ser complementada em R$ 

3.909,58 (três mil, novecentos e nove reais e cinquenta e oito centavos). 

https://edoc.camara.gov.br/nuxeo/nxdocument/b0730709-33cd-46a0-85c4-1858966d29db/d9bc8952-aa03-4cf3-9cd9-4646f38395d8/1

Por oportuno, informa-se que o prazo para prestar o endosso à 

garantia contratual é de até 15 (quinze) dias, contados da data da entrega da via